
 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3081 del 31/10/2025 
1/3 

 
 

Atto Dirigenziale 

N. 3081 del 31/10/2025 

  
Classifica: 003. Anno 2025  (Proposta n° 5653/2025) 

 

Oggetto CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
(E.Q.) "“GARE LAVORI, CONTRATTI"   

 

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI  

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri  

Riferimento PEG 118  

Resp. del Proc. DOTT. OTELLO CINI  

Dirigente/Titolare E.Q. Otello Cini  
CINOT 

 
Il Dirigente 

 

Visti: 
• lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della Conferenza metropolitana n. 1 del 
16/12/2014; 
• il Regolamento di Organizzazione da ultimo aggiornato con A.S.M. n. 35 del 20/05/2025, con allegato il “Disciplinare 
per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevate Qualificazioni (E.Q.)”; 
• il Sistema di misurazione e valutazione della performance da ultimo aggiornato con A.S.M. n. 44 del 30/06/2025; 
• la Macrostruttura dell’Ente approvata con A.S.M. n. 34/2024; 
• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10.08.2021 con cui sono stati confermati al sottoscritto gli incarichi di 
cui al Decreto n. 27 del 29.12.2017 con l’aggiunta dell’incarico delle funzioni relative all’Ufficio di Gabinetto, 
all’Ufficio Provveditorato e all’Unità Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”; 
Richiamati: 
• il Contratto collettivo nazionale di lavoro - CCNL “Funzioni Locali” del Personale non dirigenziale per il triennio 
2019- 2021 sottoscritto il 16/11/2022 (artt. 16-21); 
• il Contratto integrativo d’Ente - CCDI siglato il 30/11/2023 (artt. 13-15); 
Ricordato che: 
• con Atto del Direttore Generale n. 2700 del 25/09/2025 è stato approvato l’aggiornamento dell’Area delle Elevate 
Qualificazioni; 
• con Atto del Direttore Generale n. 2740 del 30/09/2025 sono state approvate le pesature e le declaratorie delle E.Q. ed 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3081 del 31/10/2025 
2/3 

è stato disposto che i nuovi incarichi abbiano la durata di un anno, eventualmente prorogabile, a partire dal 01/11/2025; 
Preso atto che: 
• con Atto dirigenziale n. 2751 del 01/10/2025 è stato approvato l’Avviso di selezione tra il personale inquadrato 
nell’Area dei Funzionari/E.Q. per il conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione; 
• in data 01/10/2025 l’Avviso di selezione per il conferimento degli incarichi di E.Q. è stato pubblicato sul sito internet 
della Città Metropolitana-Albo Pretorio-Sezione “Avvisi” (Reg. pubbl. n. 4848/2025) e sulla rete intranet dell’Ente; 
• alla data del 14/10/2025, scadenza del termine per la presentazione delle domande, risulta pervenuta 1 (una) domanda 
per la E.Q. “Gare lavori, Contratti”, così come agli atti alla Direzione Personale; 
Ricordato che l’art. 2 del Disciplinare stabilisce che: 
• l’individuazione del dipendente avviene tramite valutazione dei curriculum pervenuti ed eventuale colloquio 
motivazionale da parte del Dirigente nella cui Direzione è incardinata la E.Q.; 
• i criteri per l’attribuzione degli incarichi sono: 
o natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 
o requisiti culturali posseduti dai dipendenti (titolo di studio, formazione e così via); 
o attitudini, capacità professionale ed esperienza; 
o risultati raggiunti in incarichi già ricoperti, anche non di E.Q.; 
o rotazione fra gli incarichi, compatibilmente con le esigenze organizzative e funzionali dell’Ente; 
• l’incarico è conferito con Atto scritto del Dirigente della struttura nel cui ambito è istituita la E.Q.; 
Considerato che per la E.Q. in oggetto è pervenuta nr. 1 candidatura; 
Considerato che prima della valutazione curricolare sia opportuno procedere anche al colloquio motivazionale che 
possa preliminarmente determinare l’IDONEITA’/NON IDONEITA’ della candidata; 
Tenuto conto che sia dal curriculum agli atti che dal colloquio motivazionale, la candidata ELISA CICCONETTI risulta 
essere la candidata con le caratteristiche idonee per il ruolo da ricoprire; 
Ritenuto di procedere al conferimento dell’incarico alla Dott.ssa ELISA CICCONETTI, cat. D, dal 01/11/2025 al 
31/10/2026; 
Richiamata integralmente la declaratoria della presente Elevata Qualificazione approvata con il citato Atto del Direttore 
Generale n. 2740/2025; 
Evidenziato che la E.Q. in esame è dotata dei poteri di firma di provvedimenti finali a rilevanza esterna; 
Specificato che l’incaricato dovrà garantire la piena funzionalità della struttura, operando nel rispetto del principio di 
completezza delle attribuzioni e nel rispetto delle direttive impartite dal dirigente; 
Specificato altresì che restano di competenza del dirigente tutte le funzioni che le disposizioni normative riservano alla 
responsabilità esclusiva dello stesso; 
Rilevato che sarà cura individuare il personale assegnato in atti successivi di Micro-struttura della Direzione e che tale 
assegnazione potrà essere aggiornata e rivista in relazione ai futuri assetti organizzativi della Direzione, anch’essi con 
atti di Micro-struttura; 
Dato atto delle risorse finanziarie in entrata ed in uscita quantificate nell’Atto del Direttore generale n. 2740/2025; 
Visti il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 165/2001; 
Confermata la propria competenza in merito all’emanazione di questo Atto; 
 

DISPONE 
 

• di conferire alla Dott.ssa ELISA CICCONETTI, dipendente a tempo pieno e indeterminato dell’Ente, cat. D, l’incarico 
di Elevata Qualificazione “Gare lavori, Contratti” dal 01/11/2025 al 31/10/2026; 
• di attribuirgli le funzioni descritte in premessa; 
• di assegnargli i dipendenti indicati in successivi atti di Micro-struttura; 
• di riservarsi di aggiornare il suddetto elenco in relazione a futuri assetti organizzativi interni; 
• di rinviare per il resto al CCNL, al CCDI, al “Disciplinare per la graduazione, il conferimento e la revoca degli 
incarichi di Elevate Qualificazioni (E.Q.)”, allegato al Regolamento di Organizzazione, e ad ogni altra disposizione 
normativa vigente in materia; 
• di trasmettere il presente Atto al Direttore Generale, al Segretario Generale, al dipendente interessato, alla RSU, alla 
Direzione Risorse Umane e Organizzazione. 
 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3081 del 31/10/2025 
3/3 

 
 
 
  
 
Firenze,    31/10/2025    

 IL DIRIGENTE  
 OTELLO CINI 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana 
di Firenze e delle eventuali normative speciali” 


